药学院关于组织参与 2025 年校廉洁文化教育相关活动的通知

各班级：

根据《教育部办公厅关于举办第十届高校廉洁教育系列活动的通知》（教思政厅函〔2025〕

14号）以及学校《关于组织开展 2025年校廉洁文化教育系列活动的通知》的相关要求，现对由学工

部牵头的有关活动进行工作部署，具体事项通知如下：

一、活动内容

（一）“学廉知廉”知识问答单元

1. 廉洁知识问答：通知学生通过“中国大学生在线”官方网站、微信公众号，点击菜单栏“知识

答题”参与答题。每人最多参与 3次答题，答题分数为满分者可获得电子证明（满分 100分）。本次

活动最终解释权归主办方所有。

中国大学生在线微信公众号 中国大学生在线微博

（如遇打开网页版本上图中图片显示不出来，请看附件中 PDF版本通知文件）

2. 廉洁视频故事答题：通知学生通过微博扫描下方二维码参与#我为学校赢莲子#活动。参加

话题讨论、知识答题、观看微课、微课助力获得莲子值，达到 100莲子值可以获得电子证明，并为学

校贡献莲子值，为学校赢取莲子。通过完成任务获得莲子，各高校莲子数量累计进行排名，根据实时

莲子榜获取活动排名情况。

#我为学校赢莲子#活动页面

（如遇打开网页版本上图中图片显示不出来，请看附件中 PDF版本通知文件）

学生参加廉洁知识问答及廉洁视频故事答题活动均可获得电子证书，请学院审核后做好统计，

提供名单（学号、姓名），每张证书可认定素质拓展学时思想成长类 3 学时。

（二）“思廉传廉”作品征集单元

“话廉修德”校园征文：征文作品题材以诗歌、散文、随笔、信件等为主，除诗歌外，文章字

数 3000字左右。文件为 doc或 docx格式，标题为二号黑体，正文为四号宋体，单倍行距。

1.征文提交时间节点

2025年 9月 1日前报送。每班须至少提交一篇征文。

2.征文提交方式

每篇征文填写附件 1《高校廉洁教育作品推荐表》、附件 2《学院推荐征文作品汇总表》，征

文+附件 1+附件 2的电子版，以“年级+班级+姓名”命名打压缩包提交至邮箱 nzyyxyxshyx@126.com，

同时，附件 1还需本人在“原创承诺”栏签字后于 9月 1日前提交一份纸质版至 B1-328学工办祝老

师处。

二、活动要求

（一）加强组织领导。各班级要提高政治站位，强化组织领导，结合深入贯彻中央八项规定

精神学习教育工作和廉洁文化建设，积极动员、统筹谋划和组织开展本届廉洁教育活动，确保活动组

织有序、推进有力、成效显著。

（二）把准方向引领。各班级要紧扣活动主题，围绕活动内容和形式要求，广泛发动在校学

生积极参与。要加强审核把关，始终坚持把政治标准放在首位，严格把好政治关、质量关、程序关，

坚决防范任何与党的理论路线方针政策相违背的错误言论和不良倾向，坚决杜绝各类弄虚作假行为，

确保活动方向正确、内容优质、实施规范。

（三）注重宣传实效。要充分利用各类宣传载体，采取多种形式对廉洁教育活动进行宣传报

道，推动廉洁教育活动走深走实。要进一步深挖体现学校特色的廉洁文化元素，持续深化学校廉洁文

化建设。

药学院学生会

2025年 7月 13日

	药学院关于组织参与2025年校廉洁文化教育相关活动的通知